

## PRZEDMOWA

Czterdziesty tom Prawa Morskiego ma szczególny charakter. Został on poświęcony i dedykowany wyjątkowemu uczonemu, osobie wielce zasłużonej na rzecz rozwoju myśli integracyjnej porządków prawnych oraz praktyki prawa, w tym w szczególności prawa i ubezpieczeń morskich – Panu Profesorowi Zdzisławowi Brodeckiemu z okazji 80 urodzin.

Grono osób, które przygotowały tę publikację to przyjaciele i współpracownicy Profesora oraz Jego uczniowie, dla których jest niekwestionowanym autorytetem naukowym i mistrzem. Jubilat przez wiele dziesięcioleci był i nadal jest zaangażowany w pracę z młodymi naukowcami, przekazując im wiedzę o wartościach i wskazując możliwe ścieżki rozwoju. Wiele prac Profesora Zdzisława Brodeckiego ma charakter prekursorski. Jego poszukiwania naukowo-badawcze często odbiegały od przyjętych i wypracowanych w nauce wzorców. Jak sam powiada, „myśląc odwrotnie”, osiąga się rezultaty nieprawdopodobne. Takie podejście do rzeczywistości najlepiej oddaje Jego fascynacja Wszechświatem obecna w twórczości Profesora niemalże od zawsze.

Niniejszy tom Prawa Morskiego jest poświęcony istotnym zagadnieniom prawa morza, prawa morskiego oraz prawa ochrony środowiska morskiego, wśród których znalazły się: wyzwania „Europejskiego Zielonego Ładu” w sektorze morskim, problemy prawnej ochrony brzegu morskiego, stosowanie najlepszych dostępnych technologii (BAT) w ochronie środowiska morskiego, wykorzystanie ubezpieczeń do naprawy szkód w środowisku, oraz kwestie o strategicznym znaczeniu dla bezpieczeństwa na morzu, ratowanie życia na morzu, odpowiedzialność za szkody pasażerów spowodowane chorobą na statku, a także prawo marynarza do zabezpieczenia społecznego w państwie zamieszkania i problematyka ubezpieczeń w żegludze morskiej.

Ten skromny tom Prawa Morskiego jest szczególnym rodzajem podziękowania Panu Profesorowi Zdzisławowi Brodeckiemu za naukowe inspiracje i filozoficzne rozmowy oraz za wspólne publikacje, debaty podczas konferencji, a także za wieloletnie wsparcie i przyjaźń.

*Dorota Pyć*